[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСЁЛОК КРАСНОЕ-НА-ВОЛГЕ

КРАСНОСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 27 июля 2022 г.                                                                               № 107
Об итогах исполнения бюджета

городского поселения поселок

Красное-на-Волге Красносельского

муниципального района

Костромской области за

1 полугодие 2022 года

        Заслушав информацию Администрации городского поселения об итогах исполнения бюджета городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области за 1 полугодие 2022 года,
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Информацию Администрации городского поселения об итогах исполнения бюджета городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области за  1 полугодие 2022 года принять к сведению (прилагается).

2. Рекомендовать администрации городского поселения:

2.1. Продолжить реализацию комплекса мероприятий, направленных на увеличение доходной части бюджета городского поселения в 2022 году.

2.2. Ограничить принятие новых расходных обязательств, не обеспеченных источниками финансирования.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную  комиссию по бюджету.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.
Глава городского поселения                                             В.Н. Недорезов

Председатель Совета депутатов                                      Е.Г. Всемирнова
ИНФОРМАЦИЯ

об исполнении бюджета

городского поселения поселок Красное-на-Волге

Красносельского муниципального района Костромской области

за 1 полугодие 2022 года
Решением Совета депутатов городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области от 29.12.2021 г. № 41 «О принятии бюджета городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы» утверждены:

	- Общий объем доходов на 2022 г., тыс.руб.
	97 190,7

	в том числе:

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, тыс.руб.
	1 519,7

	- Общий объем расходов на 2022 г., тыс.руб.
	105 890,7

	- Дефицит бюджета, тыс.руб.
	8 700,0

В процессе исполнения бюджета в 1 полугодии 2022 года в плановые назначения по доходам и расходам вносились изменения, обусловленные фактическим поступлением собственных доходов бюджета, корректировкой межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

С учетом вносимых изменений, бюджет городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области  на 2022 год утвержден:

	- Общий объем доходов на 2022 г., тыс.руб.
	101 952,7

	в том числе:

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, тыс.руб.
	6 281,7

	     Доходная часть бюджета увеличилась на 4 762,0 тыс.руб., или на 4,9% (за счет увеличения безвозмездных поступлений на 4 762,0 тыс.руб., из них: субсидии на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы дома культуры – 630,0 тыс.руб.; субсидии на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилого фонда – 3 775,8 тыс.руб.; субсидии на реализацию программы формирования современной городской среды – 336,2 тыс.руб.; прочие субсидии – 20,0 тыс.руб.).

	- Общий объем расходов на 2022 г., тыс.руб.
	110 652,7

	Расходная часть бюджета увеличились на 4 762,0 тыс.руб.  или на 4,5%.

	- Дефицит бюджета установлен
	8 700,0 тыс.руб.

       По итогам 1 полугодия 2022 года бюджет ГП пос. Красное-на-Волге исполнен по основным параметрам:

- По доходам в сумме 41 067,0 тыс.руб. или 40,3% от годового назначения. Доходы бюджета сложились из поступлений:

налоговых и неналоговых платежей (собственных)  – 36 761,1 тыс.руб.
безвозмездных поступлений — 4 305,9 тыс.руб.

- По расходам в сумме 37 793,8 тыс.руб. или 34,2% от годового назначения.

Результат исполнения бюджета (профицит)  3 273,3 тыс.руб.
     По результатам 1 полугодия 2022 года безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации включают:

· Субвенции на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации – 9,8 тыс.руб.;

· Прочие субсидии бюджетам городских поселений — 20,0 тыс.руб.;

· Субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек — 630,0 тыс.руб.;

· Субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда — 3646,1 тыс.руб.

     По итогам 1 полугодия 2022 года бюджетные назначения по доходам исполнены на 40,3% к утвержденному плану, при этом по собственным доходам исполнение составило 38,4%.
     Исполнение основных показателей бюджета по доходам за отчетный период составило:
	Наименование доходов
	План на 2022 г., т.р.
	Исполнено за 1 пол-е 2022 г., т.р.
	% выполнения плана
	Исполнено за 1 пол-е 2021 г., т.р.
	% к 1 пол-ю 2021 г.

	Налоговые доходы:
	90 642,0
	33 642,0
	37,1
	38 494,7
	87,4

	Налог на доходы физических лиц
	56 355,0
	21 368,7
	37,9
	24 944,9
	85,7

	Акцизы на дизельное топливо, автомобильный бензин, моторные масла
	1 176,0
	615,0
	52,3
	510,4
	120,5

	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	15 000,0
	8 387,5
	55,9
	7 673,8
	109,3

	Налог на имущество физических лиц
	8 670,0
	166,4
	1,9
	2 390,7
	7,0

	Земельный налог
	9 065,0
	3 104,4
	34,2
	2 974,9
	104,4

	Неналоговые доходы:
	5 029,0
	3 119,1
	62,0
	2 679,2
	116,4

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	3 791,0
	2 045,1
	53,9
	1 738,5
	117,6

	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
	1 052,0
	680,0
	64,6
	486,1
	139,9

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	533,0
	386,2
	72,5
	436,1
	88,6

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	29,0
	7,8
	26,9
	18,5
	42,2

	Прочие неналоговые доходы
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	6 281,7
	4 305,9
	68,5
	1 636,4
	263,1

	ВСЕГО ДОХОДОВ
	101 952,7
	41 067,0
	40,3
	42 810,3
	95,9

     Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации по итогам 1 полугодия 2022 года составили в общем объеме доходов — 10,5% или 4 305,9 тыс.руб.

     Собственные доходы бюджета составили в общем объеме доходов — 89,5% или 36 761,1 тыс.руб., из них 91,5% занимают налоговые поступления. В отчетном полугодии налоговые поступления по сравнению с аналогичным периодом прошлого года уменьшились на 12,6%, что составляет 4 852,7 тыс.руб.

     Наибольший удельный вес в объеме налоговых поступлений по-прежнему занимают налог на доходы физических лиц — 63,5%, налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения — 25,0% и земельный налог – 9,2%. Удельный вес других видов налогов и сборов в общей сумме налоговых доходов составляет: акцизы на дизельное топливо, автомобильный бензин, моторные масла — 1,8%, налог на имущество физических лиц — 0,5%.

     Недоимка по налоговым платежам в бюджет городского поселения по состоянию на 01.07.2022 года составила 5 928,5 тыс.руб. Наибольший удельный вес в недоимке составляют: налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения – 36,6% или 2 173,3 тыс.руб., земельный налог – 28,4% или 1 683,1 тыс.руб., налог на имущество физических лиц – 21,4% или 1 267,0 тыс.руб., налог на доходы физических лиц – 13,6% или 805,1 тыс.руб.

         Неналоговые доходы бюджета поступили в размере 3 119,1 тыс.руб., к уровню аналогичного периода прошлого года рост составил 16,4% (+439,9 тыс.руб.).

       В составе неналоговых доходов наибольший удельный вес занимают доходы от использования имущества (65,6%) и доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства (21,8%). Доходы от продажи материальных и нематериальных активов (12,4%), штрафы, санкции, возмещение ущерба (0,2%).
     Расходы бюджета городского поселения за 1 полугодие 2022 года составили 37 793,8 тыс руб.,  или на 34,2% к годовым плановым назначениям.
     Расходы бюджета произведены по следующим функциональным направлениям:

тыс.руб.
	Раздел функциональной классификации расходов
	План на 2022 год
	Исполнено в 1 полугодии 2022 года
	% выполнения плана
	Исполнено в 1  полугодии 2021 года
	% к 1 полугодию 2021 году

	Общегосударственные вопросы
	19 030,2
	8 109,5
	42,6
	7 397,2
	109,6

	Национальная экономика
	36 080,9
	8 557,3
	23,7
	15 854,3
	54,0

	Жилищное хозяйство
	5 413,5
	3 804,8
	70,3
	107,3
	3 545,9

	Коммунальное хозяйство

	4 099,0
	2 049,6
	50,0
	1 159,7
	176,7

	Благоустройство
	17 236,5
	5 249,0
	30,5
	5 481,3
	95,8

	Культура
	11 378,1
	6 400,7
	56,3
	4 304,5
	148,7

	Физическая культура и спорт
	7 146,2
	3 041,0
	42,6
	2 348,9
	129,5

	Обслуживание муниципального долга
	732,0
	314,2
	42,9
	154,5
	203,4

	Социальные политика
	9 536,3
	267,7
	2,8
	4 640,0
	5,8

	ВСЕГО РАСХОДОВ
	110 652,7
	37 793,8
	34,2
	41 447,7
	91,2

     В структуре расходов бюджета за 1 полугодие 2022 года наибольший удельный вес имеют расходы на национальную экономику — 22,7%, общегосударственные вопросы — 21,5%, культура — 16,9%, благоустройство — 13,9%. Доля расходов жилищное хозяйство — 10,1%, на физическую культуру и спорт – 8,0%, на коммунальное хозяйство составляет 5,4%, на обслуживание муниципального долга — 0,8%, расходы на социальную политику — 0,7%.

     Динамика расходов бюджета показала, что по сравнению с 1 полугодием 2022 года расходы бюджета городского поселения в целом снизились на 8,8% или 3 653,9 тыс.руб.

В 1 полугодии 2022 года были предоставлены субсидии в сумме 577,6 тыс.руб. МУП ГП пос. Красное-на-Волге «Благоустройство+», оказывающему  банные услуги населению поселка Красное-на-Волге.

На 2022 год был сформирован резервный фонд в размере 1000,0 тыс. руб. Средства из резервного фонда администрации городского поселения перераспределялись в течении отчетного периода и наконец первого полугодия 2022 года остаток резервного фонда составил 735,3 тыс. руб.  Израсходовано 264,7 тыс. руб.
     По итогам 1 полугодия 2022 года бюджет городского поселения поселка Красное-на-Волге исполнен с профицитом в сумме 3 273,3 тыс.руб.

Объем муниципального долга на 01.07.2022 года составляет 5 890,0 тыс.руб. или 6,2% от утвержденного объема налоговых и неналоговых доходов. За 1 полугодие 2022 года погашено задолженности по кредитам 3 810,0 тыс.руб.

Просроченная кредиторская задолженность по казенным учреждениям городского поселения поселок Красное-на-Волге на 01.07.2022 года отсутствует.